
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 024/2022 - CPH
Objeto: O O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº 024/2022 – CPH, cujo objeto é construção do Ter-
minal Hidroviário Turístico de Icoaraci, no Município de Belém, Estado do Pará
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 024/2022 – CPH fica pror-
rogado por 178 (cento e setenta e oito) dias, tendo a prorrogação início 
em 01/05/2024 e término em 25/10/2024.
Data da assinatura: 27/09/2023
Projeto Atividade 26.784.1486.7575
Natureza da Despesa 449051
Fonte: 006, 6101 e 6301
CNPJ/MF nº: 20.792.591/0001-94 - MAAR NAVEGAÇÃO E TERMINAIS LTDA
Endereço: Passagem Olaria, Nº166, Rodovia Arthur Bernardes, nº 96, CEP: 
66.816-060, Bairro: Pratinha (Distrito de Icoaraci), Município de Belém, 
Estado do Pará
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 992538

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 851/2023 – ARCON-PA, 29 DE SETEMBRO DE 2023. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso 
IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO 
Processo nº 2023/1076118; RESOLVE: I – CONCEDER 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio ao servidor CHRISTINA RIBEIRO SANTOS, matrícula n.º 
54188342/1, ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação, correspondente 
ao triênio 2011/2014, conforme Parecer Jurídico nº 79/2023 – NUJUR – 
ARCON. II – AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 04/12/2023 a 02/01/2024. III – Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 992633

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de 6º Termo Aditivo ao Contrato de Nº 22/2018.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará - ARCON-PA/ EMPRESA VETOR INTELIGÊNCIA, TECNOLOGIA E IN-
FORMAÇÃO LTDA 
Objeto do contrato inicial: Fornecimento de solução de backup em nuvem 
com armazenamento em data center no Brasil. Objeto e justificativa de 
aditamento:Prorrogação de prazo, excepcional.
Vigência: 24.09.2023 a 23.03.2024. 
TIV/PROJ : 04122129783380000
PI: 4120008338C
AÇÃO: 283902
FONTE/DESPESA : 0661/339040Projeto atividade: 
Da fundamentação legal: art. 57, § 4ºda Lei nº 8.666/93 de 21.06.93. 
Valor: R$3.833,33 mensais e valor anual de R$ 22.999,98 Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 23.09.2023.
C.N.P.J/MF nº. 18.365.789/0001-40, situada a Av. Nazaré 272, sala 605 
bairro de Nazaré-CEP: 66.035-115, Belém-Pa 
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 992588

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 05/2023
A AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, autarquia estadual, criada pela Lei Esta-
dual 6.099, de 30 de dezembro de 1997, com sede na cidade de Belém, 
Estado do Pará, na Rua dos Pariquis nº 1905, inscrita no C.N.P.J/MF no 
02.598.119/0001-33, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato 
representada por seu Diretor Geral, Dr. EURIPEDES REIS DA CRUZ FI-
LHO , brasileiro, casado, Contador, portador da carteira de identidade nº. 
28232-SSP/TO e CPF nº. 823.810.621-49, residente e domiciliado nesta, 
tem ajustado o presente apostilamento nos seguintes termos: 
CONTRATADA: EMPRESA JET LOCADORA DE SERVIÇOS EIRELLE-
ME,C.N.P.J/MF nº. 16.685.710/0001-32, situada a Travessa Enéas Pinhei-
ro,1639, Bairro, Marco, CEP: 66095-105, Belém-Pa, neste ato representa-
da por GIZELE DOS SANTOS ANDRADE, C.P.F/MF Nº005.950.152-98, R.G 
nº. 6215949-SSP/PA,
OBJETO: incluir a Natureza da despesa: 339039 - Programa de trabalho: 
1.26.782.1486.8696 - Fonte de recursos: 01501000061 e 02501000061, 
a partir de 01 de setembro de 2023, ao Contrato nº 14/2019 dentro do 
programa de Fiscalização dos Serviços de Transporte.
Fundamento legal : Art. 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Belém (Pa), 28 de setembro de 2023.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO 
Diretor Geral da ARCON

Protocolo: 992688
APOSTILAMENTO Nº 04/2023
A AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, autarquia estadual, criada pela Lei Esta-
dual 6.099, de 30 de dezembro de 1997, com sede na cidade de Belém, 
Estado do Pará, na Rua dos Pariquis nº 1905, inscrita no C.N.P.J/MF no 
02.598.119/0001-33, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato 
representada por seu Diretor Geral, Dr. EURIPEDES REIS DA CRUZ FI-
LHO , brasileiro, casado, Contador, portador da carteira de identidade nº. 
28232-SSP/TO e CPF nº. 823.810.621-49, residente e domiciliado nesta, 
tem ajustado o presente apostilamento nos seguintes termos: 
CONTRATADA: EMPRESA NORONHA TAVARES GESTÃO E ADMINISTRA-
ÇÃO LTDA-EPP, C.N.P.J/MF nº. 23.493607/0001-56, situada à Rua dos 
Caripunas, 1717, bairro de Batista Campos, Belém-PA, neste ato repre-
sentada por FERNANDO MANOEL DE NORANHA TAVARES, C.P.F/MF Nº. 
149.690.520--44, R.G nº. 1756 - CORECON.
OBJETO: incluir a Natureza da despesa: 339039 - Programa de trabalho: 
1.26.782.1486.8696 - Fonte de recursos: 01501000061 e 02501000061, 
a partir de 01 de setembro de 2023, ao Contrato nº 03/2022 dentro do 
programa de Fiscalização dos Serviços de Transporte.
Fundamento legal : Art. 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Belém (Pa), 28 de setembro de 2023.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO 
Diretor Geral da ARCON

Protocolo: 992692
APOSTILAMENTO Nº 03/2023
A AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, autarquia estadual, criada pela Lei Esta-
dual 6.099, de 30 de dezembro de 1997, com sede na cidade de Belém, 
Estado do Pará, na Rua dos Pariquis nº 1905, inscrita no C.N.P.J/MF no 
02.598.119/0001-33, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato 
representada por seu Diretor Geral, Dr. EURIPEDES REIS DA CRUZ FI-
LHO , brasileiro, casado, Contador, portador da carteira de identidade nº. 
28232-SSP/TO e CPF nº. 823.810.621-49, residente e domiciliado nesta, 
tem ajustado o presente apostilamento nos seguintes termos: 
CONTRATADA: EMPRESA NORONHA TAVARES GESTÃO E ADMINISTRA-
ÇÃO LTDA-EPP, C.N.P.J/MF nº. 23.493607/0001-56, situada à Rua dos 
Caripunas, 1717, bairro de Batista Campos, Belém-PA, neste ato repre-
sentada por FERNANDO MANOEL DE NORANHA TAVARES, C.P.F/MF Nº. 
149.690.520--44, R.G nº. 1756 - CORECON.
OBJETO: incluir a Natureza da despesa: 339039 - Programa de trabalho: 
1.26.782.1486.8696 - Fonte de recursos: 01501000061 e 02501000061, 
a partir de 01 de setembro de 2023, ao Contrato nº 05/2022 dentro do 
programa de Fiscalização dos Serviços de Transporte.
Fundamento legal : Art. 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Belém (Pa), 28 de setembro de 2023.
DEURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO 
Diretor Geral da ARCON

Protocolo: 992694


